
D.D.G. n.  620/AG/Serv .VI/2008     del 01 settembre 2008 
 

 
ASSESSORATO REGIONALE DEL LAVORO, DELLA PREVIDENZA SOCIALE, 

DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE E DELL’EMIGRAZIONE 
Agenzia regionale per Agenzia regionale per Agenzia regionale per Agenzia regionale per l’impiego e la formazione professionalel’impiego e la formazione professionalel’impiego e la formazione professionalel’impiego e la formazione professionale    

IL DIRIGENTE GENERALE 

 1

 

VISTO lo Statuto della Regione; 

VISTO l’art. 9 della legge regionale 21 settembre 1990 n.36 che istituisce l’Agenzia regionale per l’impiego e per la 
formazione professionale; 

VISTA la legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000, concernente "Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione 
degli uffici della Regione"; 

VISTO l'art. 2, comma 1, della succitata legge che attribuisce al titolare dell'indirizzo politico definire gli obiettivi ed i 
programmi da attuare, adottando gli atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni, verificando la rispondenza dei 
risultati dell'attività amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti; 

VISTA la legge regionale n.6 del 3 maggio 2001, concernente disposizioni per l'attuazione degli interventi del POR Sicilia 
2000/2006, per la semplificazione delle relative procedure ed interventi a sostegno dei settori produttivi; 

VISTO il Regolamento CE n. 1260 del 21 giugno 1999 (Gazzetta Ufficiale della comunità europea L161/4 del 26 giugno 
1999), che detta le disposizioni generali sui fondi strutturali comunitari per il periodo 2000-2006, individuando gli 
obiettivi che devono guidare l'utilizzo dei fondi; 

VISTO il Regolamento CE n. 1784/99 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 luglio 1999, che definisce i compiti, il 
campo di applicazione e le attività finanziabili dal fondo sociale europeo; 

VISTO il Regolamento CE n. 1685/2000 della Commissione europea del 28 luglio 2000, recante disposizioni di 
applicazione del Regolamento CE n. 1260/99 del Consiglio per quanto riguarda l'ammissibilità delle spese 
concernenti le operazioni cofinanziate dai fondi strutturali; 

VISTO il Regolamento (CE) N. 448/2004 della Commissione europea del 10 marzo 2004 che modifica il regolamento (CE) 
n. 1685/2000 recante disposizioni di applicazione del regolamento (CE) n. 1260/1999 del Consiglio per quanto 
riguarda l'ammissibilità delle spese concernenti le operazioni cofinanziate dai Fondi strutturali e che revoca il 
regolamento (CE) n. 1145/2003; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000 n. 32 concernente le Disposizioni per l'attuazione del POR 2000-2006 e di 
riordino dei regimi di aiuto alle imprese; 

VISTO il Quadro Comunitario di Sostegno per le Regioni dell’obiettivo 1 (2000-2006) approvato con decisione della 
Commissione Europea C(2000)2050 dell’1 agosto 2000; 

VISTO il POR Sicilia 2000-2006, approvato dalla Commissione Europea con decisione n.C(2000)2346 dell’8 agosto 2000 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.10 del 9 marzo 2001 – Supplemento Ordinario; 

VISTO il Complemento di programmazione adottato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 149 del 20-21 marzo 
2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO in particolare, la misura 3.18 – Formazione e apprendistato per i sistemi locali di sviluppo (ex 4.05) dell’asse III 
“Risorse umane” del Complemento di Programmazione attuativo del POR Sicilia 2000-2006; 

VISTA la scheda tecnica della Misura 3.18 del Complemento di Programmazione,attuativo del POR Sicilia 2000-2006, 
aggiornato al 12/12/2005; 

VISTA la deliberazione n. 404 del 21 dicembre 2004 della Giunta di Governo regionale con la quale è stata approvata la 
versione del Complemento di Programmazione che ha istituito la misura 3.18, scindendo il piano finanziario della 
misura 4.05 in due parti, con la conseguente assegnazione di € 57.763.429,00 alla misura 4.05 e di € 
56.494.286,00 ala misura 3.18; 

VISTA la nota Prot. 3602 del 12 ott. 2004 inerente il PROF – Modalità di rendicontazione dei progetti cofinanziati dal FSE; 

VISTA la Circolare 11 giugno 2004, n.6/04/FP del Dipartimento F.P. pubblicata nella G.U.R.S. S.O. n.31 del 23/07/2004, 
inerente le “Direttive per la presentazione delle istanze, lo svolgimento e la rendicontazione dei progetti formativi; 



D.D.G. n.  620/AG/Serv .VI/2008     del 01 settembre 2008 
 

 
ASSESSORATO REGIONALE DEL LAVORO, DELLA PREVIDENZA SOCIALE, 

DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE E DELL’EMIGRAZIONE 
Agenzia regionale per Agenzia regionale per Agenzia regionale per Agenzia regionale per l’impiego e la formazione professionalel’impiego e la formazione professionalel’impiego e la formazione professionalel’impiego e la formazione professionale    

IL DIRIGENTE GENERALE 

 2

VISTA la Circolare n. 9 del 15 giugno 2007 del Dipartimento F.P., inerente “Disposizioni per la chiusura di progetti FSE 
POR Sicilia 2000-2006” che prevede che nessun pagamento potrà essere riconosciuto se effettuato dopo il 
31/12/2008, e che, a seguito dell'erogazione del saldo, gli Organismi devono presentare entro 30 giorni dalla 
ricezione delle somme presso gli uffici territorialmente competenti presso i quali sono state effettuate le verifiche 
dei rendiconti, la dichiarazione di spesa del saldo; 

VISTO il D.D.G. n. 1221/AA.GG/AG del 03 ottobre 2007, con il quale, ai fini della certificazione delle spese, alle misure 
4.05 e 3.18 sono stati attribuiti un numero di progetti non eccedenti la capacità finanziaria delle stesse e, 
pertanto, i progetti indicati nell’allegato A allo stesso, sono transitati dalla misura 4.05 alla misura 3.18; 

VISTO il D.D.G. n. 373/AG/Serv IV/2003 del 23 giugno 2003, registrato alla Corte dei Conti  il 23 luglio 2003 reg. 1, fg. 
n. 25, con il quale è stato ammesso a finanziamento il progetto INFOA, presentato dal  C.I.A.P.I. (Centro 

Interaziendale Addestramento Professionale Integrato) di Palermo; 

VISTO l’atto di adesione del C.I.A.P.I. di Palermo del 29/8/2003, indicante gli obblighi dell’ Organismo in riferimento al 
progetto INFOA; 

VISTA l’autorizzazione  alla rimodulazione finanziaria del progetto di cui alla nota prot. n. 2737/Serv.VI del 23/10/2006; 
 
VISTA l’autorizzazione  alla rimodulazione finanziaria del progetto di cui alla nota prot. n. 837 del 02/05/2007; 
 
VISTA l’autorizzazione  alla rimodulazione finanziaria del progetto di cui alla nota prot. n. 2346 del 26/11/2007; 
 
VISTA  la nota del CIAPI di Palermo prot. n. 5863 del 23/04/2008, con la quale viene richiesta la proroga per la chiusura 

delle attività progettuali al 30 settembre 2008 unitamente all’integrazione del budget finanziario; 

VISTA  la nota dell’Agenzia Regionale per l’Impiego e la Formazione professionale prot. n. 1876 del 28 maggio 2008, con    
la quale è stata autorizzata la conclusione delle attività progettuali entro il termine ultimo del 30 settembre 2008; 

 

VISTA la nota del CIAPI di Palermo  prot. n. 2368  del 12/08/2008, con la quale viene richiesta l’integrazione del 
finanziamento pubblico assegnato al progetto INFOA per un importo pari a euro 2.621.881,77, l’autorizzazione alla 
rimodulazione del progetto e l’autorizzazione alla proroga al 30.11.2008 del termine di conclusione delle attività 
progettuali per le attività di rendicontazione e diffusione dei risultati; 

VISTA la Direttiva dell’On.le Assessore prot. n. 4434/GAB del 31/12/2007, con la quale si dispone che, ai fini della 
prosecuzione delle attività previste dal progetto INFOA, “le risorse ancora disponibili a valere sul P.O.R. 2000-2006 
Misura 3.18 siano impegnate per coprire i fabbisogni del progetto In.Fo.A.”; 

RITENUTO che la rimodulazione del progetto INFOA, di cui alla nota prot. n. 2368  del 12/08/2008, riveste carattere di 
previsione e che la congruità, l’ammissibilità e l’eleggibilità delle spese saranno accertate in sede di verifica del 
rendiconto, e pertanto, trattandosi di attività affidata in house providing, la stessa sarà assoggettata al rispetto 
dei vincoli posti dalle disposizioni comunitarie, nazionali e regionali impartite in materia, ivi compreso il rispetto 
delle procedure di evidenza pubblica  che dovranno essere svolte nel rispetto dei principi di trasparenza, efficienza 
ed efficacia dell’azione da porre in essere; 

CONSIDERATO che la predetta integrazione del finanziamento e relativa rimodulazione del budget non prevede 
cambiamenti che riguardano la natura delle azioni e le caratteristiche di merito del progetto originariamente 
approvato con D.D.G. n. 373/AG/Serv IV/2003 del 23 giugno 2003; 

RITENUTO altresì, che la predetta integrazione e rimodulazione del finanziamento risponde alle direttive dell’On.le 
Assessore, impartite con la Direttiva prot. 4434/GAB del 31/12/2007 e si integra con le azioni già previste nel 
progetto originariamente approvato senza modificarle, garantendo continuità alle attività già attuate e tuttora in 
corso di svolgimento; 

 

 



D.D.G. n.  620/AG/Serv .VI/2008     del 01 settembre 2008 
 

 
ASSESSORATO REGIONALE DEL LAVORO, DELLA PREVIDENZA SOCIALE, 

DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE E DELL’EMIGRAZIONE 
Agenzia regionale per Agenzia regionale per Agenzia regionale per Agenzia regionale per l’impiego e la formazione professionalel’impiego e la formazione professionalel’impiego e la formazione professionalel’impiego e la formazione professionale    

IL DIRIGENTE GENERALE 

 3

ATTESO che, a seguito della rimodulazione finanziaria del progetto INFOA, il cui costo complessivo ammonta ad € 
27.411.812,88, con un incremento di € 2.621.881,77, occorre impegnare la  somma di € 2.621.881,77 sul capitolo 
720808 del Bilancio della Regione siciliana; 

FERMO restando che il progetto deve essere rendicontato in modo unitario, così come indicato nell’  allegato denominato 
“Allegato A – In.Fo.A Budget rimodulato IV”  e secondo le indicazioni esplicative riportate nell’allegato denominato 
“Allegato B – In.Fo.A. Quadro riepilogativo rimodulazione IV” e che, ai fini della certificazione di spesa, sarà 
imputata la somma di € 2.621.881,77  sulla misura 4.05, con il codice POR  1999.IT.16.1.PO.011/4.05/7.4.5/010; 

ATTESO che il progetto nella sua integrazione e rimodulazione è conforme con gli obiettivi globali e specifici del Q.C.S. e 
del POR Sicilia 2000-2006 nonché con le disposizioni comunitarie e nazionali pertinenti, ivi compresa la normativa 
specifica in materia di ammissibilità della spesa nonché compatibili tecnicamente con gli obiettivi, le tipologie e i 
criteri di selezione individuati nelle schede tecniche delle misure 3.18 e 4.05 del POR Sicilia 2000-2006; 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

Per i motivi descritti in premessa, è approvata l’integrazione del finanziamento pubblico assegnato al progetto INFOA 
affidato al  C.I.A.P.I. di Palermo, giusta D.D.G. n. 373/AG/Serv IV/2003 del 23 giugno 2003, per un importo pari ad € 
2.621.881,77, è autorizzata la rimodulazione del progetto così come indicato nell’  allegato denominato “Allegato A – 
In.Fo.A Budget rimodulato IV”  e secondo le indicazioni esplicative riportate nell’allegato denominato “Allegato B – 
In.Fo.A. Quadro riepilogativo rimodulazione IV” nonché è autorizzata la proroga al 30.11.2008 del termine di conclusione 
delle attività progettuali per le attività di rendicontazione e diffusione dei risultati; 

  

           Art. 2 
 
E’ ammessa a finanziamento l’ integrazione progettuale di cui all’art. 1 del presente decreto, con i fondi della misura 4.05 
del POR Sicilia 2000-2006, per complessivi € 2.621.881,77; 
 
            Art. 3 

 
Per la realizzazione delle azioni contenute nell’integrazione e nella rimodulazione finanziaria del budget del progetto 
INFOA, si dispone l’impegno della somma pari a € 2.621.881,77, di cui allegato denominato “Allegato A – In.Fo.A.  
Budget rimodulato IV”  e secondo le indicazioni esplicative riportate nell’allegato denominato “Allegato B – In.Fo.A. 
Quadro riepilogativo rimodulazione IV”, sul cap.720808 della competente Rubrica del Dipartimento Agenzia per l’Impiego 
del bilancio della regione, esercizio finanziario 2008; 
                              
                                    Art. 4 
 
FERMO restando che il progetto deve essere rendicontato in modo unitario, così come indicato nell’  allegato denominato 
“Allegato A – In.Fo.A. Budget rimodulato IV”  e secondo le indicazioni esplicative riportate nell’allegato denominato 
“Allegato B – In.Fo.A. Quadro riepilogativo rimodulazione IV”, ai fini della certificazione di spesa, sarà imputata la somma 
di € 2.621.881,77 sulla misura 4.05, con il codice POR 1999.IT.16.1.PO.011/4.05/7.4.5/010;  

 

Art. 5 
 

Le modalità di realizzazione delle attività sono quelle contenute nel progetto di cui all’art. 1 del presente decreto nonché 
quelle previste nell’atto di adesione; 

 



D.D.G. n.  620/AG/Serv .VI/2008     del 01 settembre 2008 
 

 
ASSESSORATO REGIONALE DEL LAVORO, DELLA PREVIDENZA SOCIALE, 

DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE E DELL’EMIGRAZIONE 
Agenzia regionale per Agenzia regionale per Agenzia regionale per Agenzia regionale per l’impiego e la formazione professionalel’impiego e la formazione professionalel’impiego e la formazione professionalel’impiego e la formazione professionale    

IL DIRIGENTE GENERALE 

 4

 

Art. 6 
 
Nessun pagamento potrà essere riconosciuto se effettuato dopo il 31/12/2008, in conformità a quanto disposto dalla 
circolare n. 9 del 15 giugno 2007 del Dipartimento Formazione Professionale; 
 

Art. 7 
 

Entro i termini stabiliti dall’Autorità di Pagamento del FSE  dovranno essere presentate al Dipartimento Agenzia Regionale 
per L’impiego e per la Formazione Professionale - Area A.A.G.G. - Unità finanziaria amministrativa di monitoraggio e 
controllo ed al Servizio VI, l'autocertificazione inerente le spese effettivamente sostenute e regolarmente quietanzate alla 
data dell'ultimo giorno utile del mese precedente alle scadenze previste; 

 
Art. 8 

 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei Conti, per il tramite della Ragioneria Centrale dell’Assessorato del 
Lavoro, per la registrazione ed alla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana per la pubblicazione, nonché pubblicato sul 
sito ufficiale dell’Assessorato del Lavoro www.lavoro.regione.sicilia.it/uffici/agimp/AgInfo/ e sul sito ufficiale del POR 
Sicilia 2000-2006 www.euroinfosicilia.it. 
 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
( Lo Nigro) 

 
 

 
Il Responsabile del procedimento 
 (Giamberduca) 
 
 
 
 
IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO 
           ( Sutera ) 

 


